اس سوانحی خاکے میں جو نام اس جلد میں مکرر آ گیا ہے تو اشارہ کر دیا گیا ہے کہ فلاں جلد میں اس کی تفصیل ملاحظہ کریں، مثلاً جلد سوم میں عبد اللہ ابن مسعود، عبد اللہ ابن ابی،

عبداللہ ابن عمر کی بابت اشارہ کیا گیا کہ ”جلد اول و دوم میں ان کی تفصیل ملاحظہ کریں“۔

اختصار و ایجاز ان اشاریوں کی اہم خوبی ہے، چند مثالیں ملاحظہ کریں:

- ۱- عبداللہ ابن عمر و ابن العاص (م: ۶۵ھ/ ۶۸۴ء) ایک صحابی تھے، جو مصر کے فاتح کے بیٹے تھے، جنھوں نے اپنے والد سے پہلے اسلام قبول کیا۔ وہ لگن، محنت اور حصولِ علم کے لیے معروف تھے۔ انھوں نے احادیث کا ایک مجموعہ تیار کیا تھا۔^۷
- ۲- الزہری، محمد ابن مسلم ابن شہاب (م: ۱۲۴ھ/ ۷۴۱ء) دوسری صدی ہجری میں مدینہ کے غیر معمولی اسکالر تھے جنھوں نے حدیث اور سیرت پر غیر معمولی خدمت انجام دی۔^۸
- ۳- الطبری محمد ابن جعفر (م: ۳۱۰ھ/ ۹۲۳ء) ایک معروف مؤرخ، فقیہ اور مفسر قرآن۔ ان کی باقیات میں جو قابل حصول ہیں: جامع البیان فی تفسیر القرآن اور ان کے وقائع: تاریخ الرسل والملوک، بطور خاص قابل ذکر ہیں۔^۹

کتابیات (Bibliography)

مغربی دنیا کے محققین نے علم و تحقیق کا معیار کافی بلند کیا ہے۔